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前言

高等职业教育是职业技术教育的高级阶段，也是高等教育的重要组成部分。
它既具有高等教育的普遍特点，又符合职业技术教育的要求。
根据目前教育部制定的《高职高专教育专业人才培养目标及规格》中提出的要求，高职教育应该把培
养学生动手能力、实践能力和可持续发展能力放在突出地位，促进对学生技能的培养。
这就要求从事高等职业教育的学院在课程设置和教材选用上符合上述培养目标。
为了满足高职教育培养人才的要求和适应我国经济发展对行业会计人才的需求，我们编写了这本《商
品流通企业会计》。
在这本行业会计教材的编写过程中，我们按照教育部高职高专规划教材的编写原则和高职教育教学特
点，强调理论以够用为度，突出商品流通企业会计业务操作特点。
我们不仅阅读了与商品流通企业的财务与会计相关的制度、规范，而且还走访了多家不同经营规模和
经营方式的商品流通企业，收集了大量实践操作的第一手资料，并在此基础上按照财政部2006年《企
业会计准则》及操作指南的有关规定进行编写，力求做到充分反映该行业的新理念、新技术和新方法
。
本教材在编写中尽力突出以下特点：（1）在整体结构编排上突破原有财务会计教材按照会计要素介
绍会计核算的编写模式，改为按照财务管理的资金循环过程编写。
这种改动不仅能使学生掌握经营业务的核算操作，而且使其清楚地了解到商品流通企业业务的发生过
程，能实现知识的完整性、连续性和系统件。
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内容概要

　　《商品流通企业会计》根据会计与国际惯例接轨的要求，按照财政部新颁布的企业会计制度、企
业财务制度及税制改革的有关规定，吸收了近年来财会研究的新成果，组织有关专家、学者和教育工
作者修订编写而成。
《商品流通企业会计》是一本内容新颖、富有特色、实用性强的规范化读物。
适合各类院校财会教学以及职业技术教育、上岗培训、专业技术资格考试、自学进修的需要，也可作
为商业企业财会人员的培训教材，以及教育工作者、企业管理人员的业务学习参考用书。
《商品流通企业会计》内容更趋完善，作者对全书作了充实和修改，并敬献给广大读者。
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章节摘录

（一）资产资产满足下列条件之一的，应当归类为流动资产：预计在一个正常营业周期中变现、出售
或耗用；主要为交易目的而持有；预计从资产负债表日起一年内变现；自资产负债表日起一年内，交
换其他资产或清偿负债的能力不受限制的现金或现金等价物。
资产负债表中的流动资产包括货币资金、应收及预付款项、交易性金融资产、存货等。
流动资产以外的资产应当归类为非流动资产，包括持有至到期投资、长期股权投资、固定资产、无形
资产和递延所得税资产等。
（二）负债负债满足下列条件之一的，应当归类为流动负债：预计在一个正常营业周期中清偿；主要
为交易目的而持有；自资产负债表日起一年内到期应予以清偿；企业无权自主地将清偿推迟至资产负
债表日后一年以上。
资产负债表中的流动负债包括短期借款、应付及预收款项、应交税费、应付职工薪酬、应付股利等。
流动负债以外的负债应当归类为非流动负债，主要包括长期借款、长期应付款、预计负债、递延所得
税负债。
（三）所有者权益所有者权益包括所有者投资、企业在生产经营过程中形成的盈余公积和未分配利润
。
所有者权益在资产负债表上的排列顺序为：实收资本、资本公积、盈余公积和未分配利润。
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编辑推荐

《商品流通企业会计》由中国人民大学出版社出版。
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